
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 0 de 2023    *    n° 0396    *    Pág. 001/0661 de novembro

SEAD

PAÇO MUNICIPAL

PORTARIAN.º 833 Em, 27 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/2017, e tendo em vista o que consta do Protocolo
Servidor nº 116.483/20223.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, a
servidora LUCIRENE SANTOS DE LIRA, matrícula nº 72.841-1, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, que se encontra de licença sem vencimentos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 21 de outubro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/351F-2EBE-027B-92CB

PORTARIANº 841 Em, 31 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
143.442/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, RHALDER BORGES FARIA, matrícula nº 68.080-3,
ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos partir do dia 27 de outubro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0030-5A30-C287-F800

PORTARIANº 842 Em, 31 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, de acordo com a Lei 14.824/2023 e tendo em vista o que consta do
Protocolo nº 133.591/2023, Ofício nº 174/2023/GPde 26 de setembro de 2023.

R E S O LV E:

I – Colocar à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, sem ônus para esta Prefeitura, o servidor ANDRÉ RIBEIRO
ARAÚJO DE MENEZES, matrícula nº 57.435-0, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado
na SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C31B-59BC-274B-2B20



Pág. 002/066    *    n° 0 *396 João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

PORTARIANº 843 Em, 31 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, de acordo com a Lei 14.824/2023 e tendo em vista o que consta do
Protocolo nº 132.807/2023, Ofício nº 179/2023/GPde 04 de outubro de 2023.

R E S O LV E:

I – Autorizar permanecer à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINA GRANDE, sem ônus para esta Prefeitura, o servidor AMARO JORGE
PINTO NETO, matricula nº 58.255-7, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na
SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B73F-2116-FE80-90F6

PORTARIANº 845 Em, 31 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com da Lei 14.824/2023 e consoante a delegação de
competência expressa nos Decretos n.ºs 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 132.807/2023, Ofício nº
178/2023/GPde 04 de outubro de 2023.

R E S O LV E:

I – Autorizar permanecer à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINA GRANDE, sem ônus para esta Prefeitura, o servidor DELANO DE
FIGUEIREDO NOBREGA, matricula nº 67.112-6, ocupante do cargo de MÉDICO,
lotado na SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2024.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51DF-2EE5-E862-8871



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 01 de novembro de 2023    *    n° 0396    *    Pág. 003/066

PORTARIANº 846 Em, 31 de outubro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que
consta do Ofício (externo) 9.722/223

R E S O L V E: conceder, de acordo com Decisão Judicial, processo nº
0814138-34.2015.8.15.2001, a servidora GILCELIA MARIA MENEZES DE RIBEIRA,
matrícula nº 73.574-4, ocupante do cargo de ESPECIALISTA DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, progressão funcional por titulação do
padrão de vencimentos 32, para o padrão de vencimentos 35, de acordo com o artigo 14 da
Lei Complementar nº 51/2008.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FC7E-65BD-D47A-993A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 847 Em, 31 de outubro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
97.365/2023.

RESOLVE: conceder a LYVIA BATISTA DA SILVA, matrícula nº
55.785-4, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, licença sem vencimentos para trato de
interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8649-0D91-62C6-22EE



Pág. 004/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/38EE-3F72-F247-7950



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 005/06601 de novembro de 2023

SMS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
ÍS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

D
4A

-E
8E

8-
84

B
B

-0
2E

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
D

4A
-E

8E
8-

84
B

B
-0

2E
D

PORTARIASMS Nº. 0074/2023

João Pessoa, 01 de novembro de 2023.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, no uso de suas atribuições e consoante o previsto no parágrafo único do artigo
25 do Decreto Municipal nº 8.182, de 14 de abril de 2014 e parágrafo único do art 7º da
Portaria SMS nº 23, de 31 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Artigo 1º David Jacelly De Andrade FreireAutorizar o servidor a
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde de João Pessoa, de placas
SCS0D84, a serviço do Centro de Referência Multiprofissional em Doenças Raras,
observadas as diretrizes e responsabilidades previstas no Decreto Municipal nº 8.182, de
14 de abril de 2014 e na Portaria SMS nº 23, de 31 de janeiro de 2022.

Artigo 2º esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0EF7-5C9C-8B3C-AE30



Pág. 006/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D4A-E8E8-84BB-02ED

SEMAM

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4B95-B3DC-46EF-7E07

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3481-D2B6-780C-CF98



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 007/06601 de novembro de 2023

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BF36-51BA-A42F-4012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69F1-4891-16AC-B6C7

SEDES

Portaria nº 45/2023 – GAB/SEDES

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, incisos I e IV da
Lei Orgânica do Município de João Pessoa/PB;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, CONCEIÇÃO DE LOURDES NEVES
SANTIAGO, matrícula 52.291-1, RITA DE CÁSSIA RODRIGUEScomo gestora,
BARROS matrícula 43.815-4, JUCICLEIDE FERNANDES, como fiscal técnico, e
FAUSTINO matrícula 94.579-0,, como fiscal administrativo, lotados na Secretaria de
Desenvolvimento Social – SEDES, para o acompanhamento e atesto do contrato nº
06.784/2023 –ALESSANDRO DE SIQUEIRASANTOS – ME, bem como atesto (s) da
(s) nota (s) fiscal (s) do ePregão Eletrônico nº 06.044/2023 Ata de Registro de preços nº
120/2023.

Art. 2º Incumbe aos servidores referidos no art. 1º, acompanhar o
desenvolvimento da execução dos contratos, observando as atribuições que lhe são
conferidas pela Instrução Normativa n° 04, de 05 de março de 2020, constantes noAnexo I,
Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, § 3º e art. 67 da Lei n° 8.666/93.

Art. 3º Os serviços prestados dos servidores, ora nomeados, serão considerados
de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NORMA WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA
Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES

Portaria nº 46/2023 – GAB/SEDES

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, incisos I e IV da
Lei Orgânica do Município de João Pessoa/PB;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, CONCEIÇÃO DE LOURDES NEVES
SANTIAGO, matrícula 52.291-1, RITA DE CÁSSIA RODRIGUEScomo gestora,
BARROS matrícula 43.815-4, JUCICLEIDE FERNANDES, como fiscal técnico, e
FAUSTINO matrícula 94.579-0,, como fiscal administrativo, lotados na Secretaria de
Desenvolvimento Social – SEDES, para o acompanhamento e atesto do contrato nº
06.787/2023 – DROP’S BUFFET, EVENTOS E ESCOLA GASTRONÔMICA
LTDA adesão nº 06-016/2023 Pregão, bem como atesto (s) da (s) nota (s) fiscal (s) do
Eletrônico nº 60.002/2022 Ata de Registro de preços nº 00011/2022.e .

Art. 2º Incumbe aos servidores referidos no art. 1º, acompanhar o
desenvolvimento da execução dos contratos, observando as atribuições que lhe são
conferidas pela Instrução Normativa n° 04, de 05 de março de 2020, constantes noAnexo I,
Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, § 3º e art. 67 da Lei n° 8.666/93.

Art. 3º Os serviços prestados dos servidores, ora nomeados, serão considerados
de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NORMA WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA
Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES



Pág. 008/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Portaria nº 47/2023 – GAB/SEDES

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, incisos I e IV da
Lei Orgânica do Município de João Pessoa/PB;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, CONCEIÇÃO DE LOURDES NEVES
SANTIAGO, matrícula 52.291-1, RITA DE CÁSSIA RODRIGUEScomo gestora,
BARROS matrícula 43.815-4, JUCICLEIDE FERNANDES, como fiscal técnico, e
FAUSTINO matrícula 94.579-0,, como fiscal administrativo, lotados na Secretaria de
Desenvolvimento Social – SEDES, para o acompanhamento e atesto do contrato nº
06.786/2023 – EXTSIN EXTINTORES NORDESTE SERVIÇOS LTDA, bem como
atesto (s) da (s) nota (s) fiscal (s) do ePregão Eletrônico nº 06.078/2022 Ata de Registro
de preços nº 165/2022..

Art. 2º Incumbe aos servidores referidos no art. 1º, acompanhar o
desenvolvimento da execução dos contratos, observando as atribuições que lhe são
conferidas pela Instrução Normativa n° 04, de 05 de março de 2020, constantes no Anexo
I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, § 3º e art. 67 da Lei n° 8.666/93.

Art. 3º Os serviços prestados dos servidores, ora nomeados, serão considerados
de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NORMA WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA
Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES

Portaria nº 48/2023 – GAB/SEDES

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, incisos I e IV da
Lei Orgânica do Município de João Pessoa/PB;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, CONCEIÇÃO DE LOURDES NEVES
SANTIAGO, matrícula 52.291-1, ANDREZA SANTOS FELINTO DAcomo gestora,
SILVA matrícula 106.804-2, JUCICLEIDE FERNANDES, como fiscal técnico, e
FAUSTINO matrícula 94.579-0,, como fiscal administrativo, lotados na Secretaria de
Desenvolvimento Social – SEDES, para o acompanhamento e atesto do contrato nº
06.785/2023 – PRINTEX SERVIÇOS GRÁFICOS E COMÉRCIO VAREJISTA DE
MULTI UTILIDADES LTDA Pregão, bem como atesto (s) da (s) nota (s) fiscal (s) do
Eletrônico nº 06.023/2023 Ata de Registro de preços nº 058/2023.e .

Art. 2º Incumbe aos servidores referidos no art. 1º, acompanhar o
desenvolvimento da execução dos contratos, observando as atribuições que lhe são
conferidas pela Instrução Normativa n° 04, de 05 de março de 2020, constantes noAnexo I,
Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, § 3º e art. 67 da Lei n° 8.666/93.

Art. 3º Os serviços prestados dos servidores, ora nomeados, serão considerados
de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NORMA WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA
Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F80D-A78B-669A-01CE

UEP

PORTARIANº 39/2023-CG/UEP/SEGGOV

João Pessoa, 26 de outubro de 2023.

CONSTITUI COMISSÃO TÉCNICA DE ANÁLISE PARA AVALIAÇÃO DOS
PARTICIPANTES DA SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 97001/2023, QUE TEM
COMO OBJETOA“SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUALPARA
EXECUTAR SERVIÇO DE AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA JOÃO
PESSOA SUSTENTÁVEL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL”.

O COORDENADOR GERALDAUNIDADE EXECUTORADO PROGRAMAJOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°
13.676/2018, e considerando a necessidade de análise técnica por equipe qualificada, resolve:

Art. 1º - Instituir, no âmbito da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável do
Município de João Pessoa, a Comissão Técnica de Análise das empresas participantes do certame
de SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 97001/2023, QUE TEM COMO OBJETO A
“SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL PARAEXECUTAR SERVIÇO DEAVALIAÇÃO
E MONITORAMENTO DO PROGRAMAJOÃO PESSOASUSTENTÁVEL, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL”, em cumprimento à Política de Aquisição GN-
2350, instituída pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Art. 2º -Apresente Comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:

I – CAIO MARIO SILVAE SILVA, matrícula: 70.125-4, Presidente;
II - JULIANE SOUSADEATAÍDE - Mat. 103.467-9, membro;
VI - JOSEUMADE SOUZABARBOSA, Mat: 91833-4, membro;

Art. 3º - A Comissão Técnica ora constituída tem por escopo analisar a aderência das propostas
apresentadas aos critérios técnicos estabelecidos no Termo de Referência e demais documentos
constantes no processo de contratação, conforme estabelecem as Políticas de Aquisição do Banco
Interamericano de Desenvolvimento (GN's 2350-15, 2349-15).

Parágrafo Único - Para o cumprimento do estabelecido no caput, a comissão técnica deverá
analisar a documentação apresentada, atribuir pontos, solicitar e realizar diligências, checagens e
verificações, bem como tudo o que for necessário para avaliar as propostas e verificar o
cumprimento dos critérios estabelecidos no termo de referência e demais documentos técnicos
aplicáveis, sem prejuízo da verificação das salvaguardas, critérios e exigências estabelecidos pelo
BID e pela legislação aplicável.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria Nº 32/2023-CG/UEP/SEGGOV.

Art. 5º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Antonio de Fatima Elizeu de Medeiros
Coordenador-Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF84-BBE5-619B-F983



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 009/06601 de novembro de 2023

IPM

P RT RIA DE BE E Nº 305/O A N FÍCIO 2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A S N DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAUPERINTENDE TE
DO IMUN CÍPIO, usando das que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nºatribuições
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do nºprocesso 90.517/2023
Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER POR TEMPO DEAPOSENTADORIA
CO IBNTR UIÇÃO de com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do mesmoacordo
artigo da Emenda nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nºConstitucional
32/2021, com proventos à servidoraintegrais, LUZIA GONZAGA EFERR IRA, ocupante do
cargo de Agente de Limpeza Urbana, classificação funcional matrícula01.01.01.A.01, 00.811-7
lotada na Autarquia Especial de Limpeza Urbana – EMLUR, que passará a utilizar aMunicipal
matrícula nº 93.429-1(inativo).

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/06A3-589D-3C76-D2C4

P RT RIA DE BE E Nº 306/O A N FÍCIO 2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A S N DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAUPERINTENDE TE
DO IMUN CÍPIO, usando das que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nºatribuições
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do nºprocesso 1.176/2023-
Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE C N DER AD R R DEO CE APOSENT O IA PO TEMPO
CO IBNTR UIÇÃO de com oacordo artigo 20, I a IV,  § 2º, inciso I,  da Emendaincisos
Con itucionalst nº 103/19, c/c 79-A,artigo caput, da Lei Orgânica c com redação dadaMuni ipal,
pela Emenda à Lei Orgân ca M nº 32/2021i unicipal , com proventos integrais, ao servidor PAULO
JANUÁRIO DO NTNASCIME O, ocupante do cargo de Agente de Limpeza Urbana,
classificação funcional 01.01.01.A.01, matrícula 00.580-1, lotado na EspecialAutarquia
M cipa de Limpeza U na – EMLUR, que pass rá auni l rba a utilizar a matrícula nº 93.430-5(inativo).

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C95-DEB9-B023-FFA2

P RT RIA DE BE E Nº 307/O A N FÍCIO 2023 Em, 01 de novembro 2023.de

A S N DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAUPERINTENDE TE
DO IMUN CÍPIO, usando das que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nºatribuições
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do nºprocesso 78.475/2023
Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER POR TEMPO DEAPOSENTADORIA
CO IBNTR UIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda s i on nºCon t tuci al
41/03, c/c § 5° do artigo 40 da Constituição Federal/88, com dada pela Emendaredação
Con itucionalst nº 20/98 c/c 2artigo º, da Emenda à Lei Municipal nº 32/2021Orgânica , com
proventos à servidoraintegrais, JOSENE DEI CORDEIRO SILVA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica I, classificação funcional matrícula nº01.11.01.03.07,
25.865-2, lotada na Secre rita a da ducação turE e Cul a.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
A

G
R

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
92

8-
76

98
-C

46
D

-8
E

58
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
92

8-
76

98
-C

46
D

-8
E

58

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9928-7698-C46D-8E58

PORTARIANº 303/2023 Em, 25 de outubro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005 no que consta do processo administrativo nº e142.093/2023-1Doc
tendo em vista a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme
consta do processo resolve:TC nº 03939/23,

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria nº 400/2021, publicado no
Semanário Oficial do Município nº 1822 de 26 a 31 de dezembro de 2021, que passa a vigorar
com o seguinte teor:

C O N C E D E R A P O S E N TA D O R I A P O R T E M P O D E
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 20, incisos I a IV, §§ 1º e 2º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103/19, c/c art. 79-A, , da lei Orgânica Municipal, com redação dadacaput
pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, à servidora
MARILDA CHAVES DE MELO, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II,
classificação funcional 01.11.02.02.06, matrícula nº lotada na Secretaria da30.742-4,
Educação e Cultura.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F6D8-9922-FA4C-4454



Pág. 010/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA DE BENEFÍCIO Nº 308/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIADO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 76.684/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 20, incisos I a IV, § 2º, inciso I,
da Emenda Constitucional nº 103/19, c/c artigo 79-A, da Lei Orgânica Municipal,caput,
com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos
integrais, ao servidor , ocupante do cargo deESPEDITO FERNANDES MOREIRA
Agente Administrativo, classificação funcional 03.02.09.01.01, matrícula nº ,24.786-3
lotado na Secretaria Municipal de MeioAmbiente.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A0F5-3416-2D5D-F4FE

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 309/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº -113.615/2023 Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo
único, do mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, ao servidor EUGÊNIO
CARVALHO NETO, ocupante do cargo de Arquiteto, classificação funcional
02.05.08.03.05, matrícula nº lotado na Secretaria de Planejamento.11.937-7,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4656-1332-3AD4-AD23

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 310/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 83.090/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 20, incisos I a IV, §§ 1º e 2º,
inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/19, c/c artigo 79-A, da Lei Orgânicacaput,
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, ao servidor , ocupante do cargoJEAN PIERRE DA CUNHA LOBO
de Professor da Educação Básica II, classificação funcional 01.11.02.02.07, matrícula nº
31.035-2, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/057C-5BDC-CFD5-53A9

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 311/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 90.514/2023-Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5° do artigo 40 da Constituição Federal/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98 c/c artigo 2º, da Emenda à Lei Orgânica
Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, à servidora EZILEIDE FINIZOLA
MARTINS DE FRANÇA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I,
classificação funcional 01.11.01.03.04, matrícula nº , lotada na Secretaria da28.458-1
Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9885-7616-9CA3-FCC3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 011/06601 de novembro de 2023

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 312/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 66.759/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 20, incisos I a IV, §2º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103/19, c/c artigo 79-A, da Lei Orgânica Municipal, comcaput,
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais,
ao servidor , ocupante do cargo de GuardaRONALDO PINHEIRO DA SILVA
Municipal Suplementar, classificação funcional 03.10.02.01.01, matrícula nº ,23.654-3
lotado na Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2EDD-7E06-4762-394D

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 313/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 92.535/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 20, incisos I a IV, §2º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103/19, c/c artigo 79-A, da Lei Orgânica Municipal, comcaput,
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais,
ao servidor , ocupante do cargo de Guarda MunicipalEDSON LIMA CHAGAS
Suplementar, classificação funcional 03.10.02.01.01, matrícula nº , lotado na25.261-1
Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C50-CE49-B68C-6898

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 314/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 77.135/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 4º, incisos III e IV, §§ 4º,caput,
inciso II, 5º, 6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, , da Leicaput
Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº
32/2021, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ EDNALDO ALVES DE SENA,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação funcional
01.11.02.04.02, matrícula nº lotado na Secretaria da Educação e Cultura.28.296-1,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/89D0-2188-709E-E993

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 315/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 96.239/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 20, incisos I a IV, § 2º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103/19, c/c artigo 79-A, da Lei Orgânica Municipal, comcaput,
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais,
ao servidor , ocupante do cargo deESDRAS VENICIUS DE ANDRADE MACÊDO
Técnico em Contabilidade, classificação funcional 03.02.06.01.01, matrícula nº ,18.884-1
lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9358-0DE0-8A99-96B6



Pág. 012/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 316/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº -99.686/2023 Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo
único, do mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, ao servidor CARLOS
ROBERTO MACEDO, ocupante do cargo de Professor, classificação funcional
03.08.07.04.01, matrícula nº , lotado na Secretaria da Educação e Cultura.18.601-5

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1170-EF67-ED1F-36ED

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 317/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 59.255/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 4º, incisos II a V, §§ 2º, 3ºecaput,
6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, , da Lei Orgânicacaput
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, à servidora ocupante doMARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO,
cargo de Professor da Educação Básica II, classificação funcional 01.11.02.02.08,
matrícula nº lotada na Secretaria da Educação e Cultura.28.246-4,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/94F4-5FD7-46F1-21FC

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 318/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº -103.004/2023 Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo
único, do mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, à servidora ANA MARIA
RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, classificação funcional
03.01.05.01.01, matrícula nº lotada na Secretaria Municipal de16.611-1,
Desenvolvimento Urbano.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FFBE-2230-D68C-99DA

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 319/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº -112.994/2023 Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo
único, do mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, à servidora VLÁDIA
FIGUEIREDO BORBOREMA DE SOUSA, ocupante do cargo de Administrador,
classificação funcional 01.19.27.27.03, matrícula nº lotada na Secretaria da16.636-7,
Administração.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F3D-85C0-2906-8A0C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 013/06601 de novembro de 2023

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 320/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 229/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 4º, incisos II a V, §§ 2º, 3ºecaput,
6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, , da Lei Orgânicacaput
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, ao servidor , ocupante do cargo deSEVERINO RAMOS NERY
Guarda Municipal Suplementar, classificação funcional 03.10.02.01.01, matrícula nº
23.808-2, lotado na Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0700-61EB-8A87-8A33

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 321/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº -81.764/2023 Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo
único, do mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, à servidora DEBORAH
EMÍLIA ROCCO DE FARIAS, ocupante do cargo de Dentista, classificação funcional
01.04.16.01.05, matrícula nº lotada na Secretaria Municipal de Saúde.23.822-8,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F041-6502-8CE2-E5BB

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 322/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 101.231/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 4º, incisos II a V, §§ 2º, 3ºecaput,
6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, , da Lei Orgânicacaput
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, ao servidor , ocupante doPEDRO FLÁVIO MAROJA RIBEIRO
cargo de Médico, classificação funcional 01.04.14.01.05, matrícula nº lotado na12.789-2,
Secretaria Municipal de Saúde.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0157-B009-8149-8F29

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 323/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 117.498/2023- Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 20, incisos I a IV, § 2º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103/19, c/c artigo 79-A, da Lei Orgânica Municipal, comcaput,
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais,
à servidora , ocupante do cargo de Médico,MARIA DA LUZ DE AQUINO GOUVEIA
classificação funcional 01.04.14.01.03, matrícula nº lotada na Secretaria32.679-8,
Municipal de Saúde.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/22AA-0670-BD44-4040



Pág. 014/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 324/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 126.868/2023- Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo
com o art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23, , da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-Caput
A, da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal
nº 32/2021, c/c art. 217, inciso I, redação dada pela Lei Federal n° 13.135/2015, c/c 219,
inciso I, da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a
MARIAAPARECIDACOSTADASILVAGOMES, 96.069-1,matrícula nº viúva do ex-
servidor matrícula nº , falecido em 21 deEVALTIEL DE ALMEIDA GOMES, 14.542-4
setembro de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BBBE-AF09-587A-59A1

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 325/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 126.914/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo
com o art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23, , da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-caput
A, da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal
nº 32/2021, c/c art. 217, inciso III, da Lei Federal nº 13.846/2019, incluído pela Lei Federal
nº 13.135/2015 c/c art. 219, inciso I, da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei Federal nº 13.846/2019, a matrícula nºJANILDA SÉRGIO DE ALMEIDA, 96.071-
3, MÁRCIA LIMA GONÇALVES, 24.932-7companheira da ex-servidora matrícula nº ,
falecida em 14 de agosto de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/288A-DA39-7398-E3A6

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 326/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 115.150/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA de
acordo com o art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art. 217, inciso IV, alínea “b”, da Lei
Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.135/2015, c/c art. 219, §
1º, ambos da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº
13.846/2019, a matrícula nº filho inválidoFÁBIO CORDEIRO DE SOUSA, 96.072-1,
do ex-servidor , matrícula nº falecido em 12 dePAULO CHAVES DE SOUZA 07.436-5,
setembro de 2022.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/891E-BC11-DCB4-D09A

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 327/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 105.931/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo
com o art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79,
§7º e art. 79-A, da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica
Municipal nº 32/2021, c/c art. 15, inciso I, §§ 4º e 5º da Lei Municipal n° 10.684/2005, c/c
art. 219, inciso I, da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº
13.846/2019, a matrícula nºCRISTINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 96.073-0,
companheira do ex-servidor , matrícula nºOTACILIO GOMES DE SANTANA 04.653-
1, ocupante do cargo deAuxiliar de Serviço Operacional, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, falecido em 14 de agosto de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F310-32D1-2ECC-5BA5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 015/06601 de novembro de 2023

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 328/2023 Em, 01 de novembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 123.327/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo
com o art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23, da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da
Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº
32/2021, c/c art. 217, inciso I, da Lei Federal nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
Federal n° 13.135/2015, c/c 219, inciso I, da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei Federal nº 13.846/2019, a MARIA JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA,
matrícula nº viúva do ex-servidor96.070-5, HUMBERTO GONÇALO DE OLIVEIRA,
matrícula nº , que passou a utilizar a matrícula nº , ocupante do cargo de09.047-6 93.125-0
Agente de Serviços Gerais, lotado na Câmara Municipal de João Pessoa, falecido em 03 de
setembro de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E2A8-F224-9955-DCB2

FUNJOPE



Pág. 016/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 017/06601 de novembro de 2023



Pág. 018/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, 01 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 019/06601 de novembro de 2023



Pág. 020/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 021/06601 de novembro de 2023



Pág. 022/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 023/06601 de novembro de 2023



Pág. 024/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/34CF-AFE6-A373-B216



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 025/06601 de novembro de 2023



Pág. 026/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 027/06601 de novembro de 2023



Pág. 028/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 029/06601 de novembro de 2023



Pág. 030/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 031/06601 de novembro de 2023



Pág. 032/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 033/06601 de novembro de 2023



Pág. 034/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 035/06601 de novembro de 2023



Pág. 036/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 037/06601 de novembro de 2023



Pág. 038/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 039/06601 de novembro de 2023



Pág. 040/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 041/06601 de novembro de 2023



Pág. 042/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 043/06601 de novembro de 2023



Pág. 044/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 045/06601 de novembro de 2023



Pág. 046/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 047/06601 de novembro de 2023



Pág. 048/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 049/06601 de novembro de 2023



Pág. 050/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 051/06601 de novembro de 2023



Pág. 052/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 053/06601 de novembro de 2023



Pág. 054/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 055/06601 de novembro de 2023



Pág. 056/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 057/06601 de novembro de 2023



Pág. 058/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 059/06601 de novembro de 2023



Pág. 060/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/77C7-B561-C2C9-BA2D

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A20E-B31A-1414-3A3F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 061/06601 de novembro de 2023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6EB9-4D28-1E1E-9C1A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00A6-22A2-2DD5-6078

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2474-4DC8-A5CB-5A97



Pág. 062/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE86-4FDB-B0C4-60FA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C09-77CA-8F78-1C55

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7F18-586E-3A47-1B81



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 063/06601 de novembro de 2023

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FAC8-7C2F-4317-AEB3

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.057/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.958/2023
CHAVE CGM: PCUI-2WVO-KOGW-6UHT

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação
dada pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da
Lei 8.666/93.

APrefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1337, datada de 21 de setembro de 2023, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
11.057/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recurso Federal/Próprio a ser realizada no dia 04 de
dezembro 2023 10:00hs (dez horas), impreterivelmente às , tendo como objeto
Construção da CMEI Jardim Veneza, em João Pessoa-PB. A cópia do Edital e seus
anexos estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da quarta-feira dia
01/11/2023, no endereço: . SUPORTEhttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será
prestada na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura,
localizada a Av. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no
horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail
csl.seinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/607C-A944-87E3-F8F8



Pág. 064/066    *    n° 0396    *    João Pessoa, DIÁRIO OFICIAL01 de novembro de 2023

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8197-9E2B-D037-03C8

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A20E-B31A-1414-3A3F

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo 7.679/2023

OBJETIVO: TERMO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 02/2023 AO
CONTRATO Nº 10.653/2021 com a UNIMED JOÃO PESSOA COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO.

Onde lê-se: TERMO ADITIVO Nº 02/2023 AO CONTRATO GS/SMS Nº
10.653/2021

Leia-se: TERMOADITIVO Nº 03/2023AO CONTRATO GS/SMS Nº 10.653/2021

O presente termo de retificação serve unicamente para correção do número
do termo aditivo.

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

__________________________________________

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A532-1217-9801-E8F7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, *    n° 0396    *    Pág. 065/06601 de novembro de 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63.004/2023

CHAVE CGM N° AAYK-E7DG-UFQR-44WO

Ratifico e homologo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do Processo
Administrativo nº 143.816/2023 - IPMJP, referente à contratação de empresa para
aquisição de 15 (quinze) inscrições para a participação de servidores e conselheiros deste
RPPS, no 11º Congresso Nacional de Conselheiros de RPPS, em favor da empresa
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS
ABIPEM – CNPJ nº 29.184.280/0001-17, perfazendo um total de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), com fulcro no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/1993 e suas
alterações.

João Pessoa, 27 de outubro de 2023.

Caroline Ferreira Agra
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3642-C6AC-B93C-88EF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.541/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25.841/2023

[CHAVE CGM: V4BL-YQV8-IMWD-RWDS]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do ARTISTA DAVI
SACER, representado pela pessoa jurídica LL VILAS EVENTOS LTDA – CNPJ Nº
27.673.878/0001-44, valor estimado total de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais),
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA DAVI SACER, PARA UMA
APRESENTAÇÃO NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2023, DAS 19H ÀS 21H, NA
“MARCHA PARA JESUS”, NA AV. EPITACIO PESSOA, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do
citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 31 de Outubro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.010/2023

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 14.930/2023
CHAVE CGM:LQ3Z-4HAX-7CW2-YKFC

Modalidade: Tomada de preços nº 11.010/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO EM DIVERSOS TRECHOS NO BAIRRO
ERNESTO GEISEL, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93, não
sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do certame, tendo sido
cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido processo, homologo e
adjudico o procedimento desta Tomada de preços, declarando vencedora da licitação à
empresa CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA CNPJ:
17.490.708/0001-70, com proposta no valor de R$ 305.694,93 (Trezentos e cinco mil,
seiscentos e noventa e quatro reais e noventa e trêscentavos).

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AA8A-C1D9-B70C-CD23

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


